
1 
 

Proposta N° 184 

  

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N 00166   DEL   21.03.2018 
 

 

 

OGGETTO: PIANO DI EMERGENZA “Piano di Evacuazione – Protocollo Operativo” 

U.O.C. di Medicina Chirurgia Accettazione Emergenza – Pronto Soccorso. 
 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n.5 del 12.01.16, 

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente 

Deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

U.O.C. PREVENZIONE E PROTEZIONE AMBIENTALE 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 

Il Resp. del Procedimento                                            Il Direttore U.O.C. P.P.A. 

         Antonio Scorza                                                            Dott. Filippo Canino 

 

 

 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

 

Si attesta che il presente atto deliberativo non comporta oneri di spesa per l’Azienda 

 

 Il Responsabile del procedimento                            Il Direttore dell’U.O.C. 

 

 

 

 
 



2 
 

PREMESSO 
 

-Che ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3.13 del DM 10.3.1998; con nostra istanza 

protocollo n° 3151 dell’8 febbraio 2018, è stata chiesta autorizzazione per la realizzazione 

di un sistema di apertura alternativo, a quello a spinta, già esistente, della porta REI di 

uscita dal Pronto Soccorso (lato Ovest), al fine di evitare l’accesso improprio, a detto 

Reparto, da parte di utenti e visitatori non autorizzati, che altrimenti intralciano le 

attività sanitarie; 

 

-Che a tale scopo la porta (lato ovest del PS) resterà ad esclusivo appannaggio degli 

operatori sanitari che la utilizzeranno per gli scopi di servizio; 

 

-Che a seguito del “parere favorevole” espresso dal Comando dei Vigili del Fuoco di 

Cosenza (dipvvf.COM-CS.REGISTRO.UFFICIALE.U.0002147.19-02-2018) inerente 

l’istallazione di un “Sistema di apertura alternativo presso il Pronto Soccorso 

dell’Ospedale dell’Annunziata di Cosenza”,  si è reso necessario rivedere il  Piano di 

Emergenza “Piano di Evacuazione – Protocollo Operativo” dell’U.O.C. di Medicina 

Chirurgia Accettazione Emergenza – Pronto Soccorso, che è stato redatto sulla scorta 

delle attuali disponibilità e dei presidi di sicurezza antincendio esistenti intesi come 

protezione attiva e passiva, ottimizzando le attuali risorse ed in considerazione della 

mancanza della Centrale per l’Emergenza; 

 

-Che ai sensi dell’art. 4.9 del D.M. 19.08.2002 comma 2, è necessario portare a 

conoscenza di tutto il personale del reparto interessato il particolare sistema di apertura 

affinché ne sia capace di attuarlo in caso di emergenza; 

 

-Che a talo scopo, nella infermeria del reparto citato, nei pressi dell’interruttore e sulla 

citata porta, sono stati posizionati appositi cartelli indicatori, che esplicitano 

ulteriormente le procedure da adottare in caso di emergenza; 

 

-Che il citato Piano di Emergenza “Piano di Evacuazione – Protocollo Operativo” 

dell’U.O.C. di Medicina Chirurgia Accettazione Emergenza – Pronto Soccorso, composto 

da N° 39 pagine, allegato al presente atto deliberativo, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

-Che il presente atto deliberativo non comporta oneri di spesa per l’Azienda; 

 

-Che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

-Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n. 11/2004; 

 

 

 

 

 

 



3 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

-Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale, 

formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente che ha designato 

quale Responsabile del Procedimento il sig. Antonio Scorza, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge 241/1990; 

 

-Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

 

DELIBERA 

 

 

-Di approvare il Piano di Emergenza “Piano di Evacuazione – Protocollo Operativo” 
dell’U.O.C. di Medicina Chirurgia Accettazione Emergenza – Pronto Soccorso di cui 
in premessa; 
 
-Di ribadire che il citato Piano di Emergenza “Piano di Evacuazione – Protocollo 
Operativo” dell’U.O.C. di Medicina Chirurgia Accettazione Emergenza – Pronto Soccorso, 
composto da N° 39 pagine, allegato al presente atto deliberativo, ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
-Di dare mandato al Direttore dell’U.O.C. Medicina Chirurgia Accettazione Emergenza di 
portare a conoscenza di tutto il personale del reparto interessato il suddetto Piano di 
Emergenza e la relativa procedura Operativa; 

 
-Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito aziendale; 

 
-Di ribadire che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 
-Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
-Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L.R. n° 11/2004; 

  

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
     (Dott. Sergio Diego )          (Dr. Mario Veltri) 

 
 

Il Direttore Generale 
(Dott. Achille Gentile) 



4 
 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera, in copia: 

 

- è stata pubblicata  all’albo pretorio di questa Azienda in data  _____________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.___ fogli intercalari  / n….fogli allegati 

 

 

     Cosenza, ______________  

                                                      Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                              Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. 

n.________  del ______________________,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge 

regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, ______________  

 

                                                      Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                              Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, ______________  

 

 

  Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                              Dott. Vincenzo Scoti 

 


